



LP INTERNACIONAL 212/18

CONCESIÓN DE LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA RED DE SUBTERRÁNEOS Y PREMETRO

CIRCULAR CON CONSULTA N° 04

Buenos Aires, 19 de marzo de 2018

Se pone en conocimiento de los interesados en participar de la licitación las respuestas a las consultas recibidas.

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente



Gabriel Gallo
Coordinador de Licitaciones
Gerencia de Compras y Contrataciones
Subterráneos de Buenos Aires S.E.



Índice de la Circular:

1.	Consulta 89090051: Sistema contra incendio de la red	3
2.	Consultas 89090052 / 89090078: Iluminación	3
3.	Consulta 89090053: Superficie de Estaciones.....	3
4.	Consultas 89090055 / 89090074: Limpieza del material rodante.....	3
5.	Consultas 89090056 / 89090077: Instalaciones fijas en las estaciones	4





CONSULTAS:

1. Consulta 89090051: Sistema contra incendio de la red

“¿Cómo funciona el sistema contra incendio de la red? (zonas y locales objeto del sistema, donde esta rastreada la información, tipología de sistema, etc.)”

RESPUESTA: El sistema de contra incendio está compuesto por instalaciones de hidrantes con agua provista por equipos de bombas para la zona de andenes y vestíbulos de las siguientes líneas.

- Línea A (en la totalidad de las estaciones y el taller Nazca)
- Línea B (sólo en 4 estaciones y el taller Urquiza)
- Línea D (sólo en 5 estaciones)
- Línea E (no posee hidrantes)
- Línea C (no posee hidrantes)
- Línea H (en su totalidad)
- Línea PM (no posee hidrantes)

La totalidad de la red cuenta, de acuerdo a la carga de fuego de cada zona, con la cantidad de matafuegos de mano de CO2 necesarios.

Las salas técnicas poseen sistemas de detección y extinción por gases, en algunas de ellas. Su mantenimiento se realiza por medio de una empresa mantenedora a cargo del Operador. (Ver Anexo ID 89090051 Incendio)

2. Consultas 89090052 / 89090078: Iluminación

“Conforme al Anexo XIV, artículo 4, ¿Se podría disponer de las últimas medidas de iluminación realizadas en las instalaciones de las diferentes estaciones y túneles de la red?”

RESPUESTA: Se adjuntan las últimas mediciones con las que se cuenta. Las mismas pertenecen al periodo 2014-2015. posterior a esa fecha se realizaron reemplazos de luminarias en una parte de las Estaciones de la Red, reemplazándolas por artefactos LED. (Ver Anexo ID 89090078 Iluminación)

3. Consulta 89090053: Superficie de Estaciones

“¿Se podría disponer de las superficies de las estaciones de la red?”

RESPUESTA: Favor de remitirse a Anexos V y VI.

4. Consultas 89090055 / 89090074: Limpieza del material rodante

“Según el Anexo XVII (art. 3.1 y 3.2) no queda claro cuáles son los criterios que permiten calificar la limpieza del material rodante? y de las estaciones. (cf tablas “niveles de limpieza según calificaciones”). Podrían completar y ampliar ?”

RESPUESTA: El número de Anexo y arts. citados no se corresponden con la documentación contractual. Favor de aclarar la información solicitada.



5. Consultas 89090056 / 89090077: Instalaciones fijas en las estaciones

“¿Cuáles son las características de las instalaciones fijas en las estaciones (por ejemplo un listado de los ventiladores)? (Anexo XIV y Anexo VIII)”

RESPUESTA:. Remitirse a Carpeta 4.0 Informe Activos. Archivo 4.1 Informe Final Rve. 1